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ABSTRAKT BAKÁLÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno, příjmení: Jana Mandíková

Vedoucí práce: Mgr. Jana Pluhaříková Pomajzlová

Název bakalářské práce: Možnosti využití ergoterapie u pacientů s poruchami příjmu
potravy

Abstrakt bakalářské práce:

Bakalářská práce se věnuje tématu poruch příjmu potravy a možnostem využití

ergoterapie při jejich léčbě.

V teoretické části nejprve popisuji problematiku poruch příjmu potravy (PPP), jejich

etiologii a možnosti léčby. Dále se zabývám ergoterapií jakožto rehabilitačním oborem v oblasti

péče o duševní zdraví. Závěr teoretické části vychází z nastudované české a zahraniční

literatury a věnuji se v něm využití ergoterapie u pacientů s PPP.

V úvodu praktické části uvádím výsledky dotazníkového šetření o současném využití

ergoterapie u pacientů s PPP v České republice, které jsem zrealizovala. Dále popisuji svou

praxi a konkrétní terapie, které jsem vedla na Psychiatrické klinice 1. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice. Poslední částí je navržený postup

ergoterapeutických intervencí u pacientů s PPP na základě již existující zahraniční příručky

„Poruchy příjmu potravy: Průvodce pro ergoterapeuty“, která vychází z Modelu lidského

zaměstnání MOHO. Součástí jsou také mnou navržené konkrétní aktivity, které může

ergoterapeut s lidmi s PPP využít v rámci individuální nebo skupinové práce. Tyto aktivity jsou

opět založeny na modelu MOHO a jsou rozdělené podle oblastí vůle, výkonu, zvyklostí a vlivu

prostředí.
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BACHELOR THESIS ABSTRACT

Name, Surname: Jana Mandíková

Consultant: Mgr. Jana Pluhaříková Pomajzlová

Title of thesis: Possibilities of using occupational therapy in patients with eating disorders

Abstract:

The bachelor's thesis deals with the topic of eating disorders and the possibilities of

using occupational therapy in their treatment.

In the theoretical part, I first describe the issue of eating disorders, their etiology and

treatment options. I also deal with occupational therapy as a rehabilitation field in psychiatry.

The conclusion of the theoretical part is based on the studied Czech and foreign literature and I

deal with the use of occupational therapy in patients with eating disorders.

In the introduction to the practical part, I present the results of a questionnaire survey

on the current use of occupational therapy in patients with eating disorders in the Czech

Republic, which I conducted. I also describe my practice and specific therapies that I led at the

Psychiatric Clinic of the 1st Faculty of Medicine, Charles University and the General University

Hospital. The last part is a proposed procedure of occupational therapy intervention in patients

with eating disorders on the basis of the already created foreign manual "Eating Disorders: A

Guide for Occupational Therapists", which is based on the MOHO human employment model.

There are also specific activities that I have suggested, and the occupational therapist can do

them with people with eating disorders. These activities are again based on the MOHO model

and are divided according to areas of will, performance, habits and environmental impact.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se věnuji problematice poruch příjmu potravy a možnostem

využití ergoterapie při jejich léčbě. Toto téma jsem si vybrala proto, že poruchy příjmu potravy

(dále jen PPP) jsou v současné době jedním z nejrozšířenějších duševních onemocnění a počet

lidí s tímto onemocněním stále narůstá. National eating disorder association (2021) uvádí, že

některou z forem PPP trpí na světě až 70 milionů lidí. Toto onemocnění postihuje zejména

dospívající dívky, ale vídáme je čím dál tím častěji i u chlapců (Ústav zdravotních informací a

statistiky České republiky, 2018). PPP se netýkají jen dospívajících, ale mohou postihnout

kohokoliv v jakémkoliv věku (Papežová, 2010).

PPP ohrožují nemocné nejen na životě, ale také velmi zasahují do jejich osobního a

pracovního života. PPP narušují také fungování běžných denních aktivit (ADL) (Sørlie,

Cowan, Chacksfield, Vaughan a Atler, 2020).

I proto jsem se rozhodla zaměřit na využití ergoterapie u lidí s tímto onemocněním.

Ergoterapeut je důležitou součástí multidisciplinárního týmu v oblasti péče o duševně nemocné

(American Occupational Therapy Association, 2016). Ergoterapie svojí intervencí pomáhá

nemocným se znovu začlenit zpět do běžného života a umožnit jim prožít život co nejvíce

plnohodnotně. U nemocných se také věnuje problémovým oblastem aktivit denního života

(Česká asociace ergoterapeutů, 2008, s. 1).

Aktuální využití ergoterapie u nemocných s PPP v České republice vnímám jako ne

příliš známé a rozšířené. Proto jsem se rozhodla zmapovat situaci v této oblasti pomocí

dotazníkového šetření. Vytvořený dotazník jsem rozeslala do psychiatrických nemocnic za

účelem zjistit, jaké je současné využití ergoterapie u pacientů s PPP v České republice.

Kromě toho jsem absolvovala praxi na psychiatrické klinice 1. LF UK a VFN, na které

ergoterapeut pracuje s lidmi s PPP. Původním záměrem bylo navštěvovat terapie s pacienty

s PPP a zjistit, jaká je současná praxe, a na základě toho navrhnout terapie, které bych pak

s pacienty ověřila. Bohužel díky pandemii COVID-19 jsem neměla možnost vidět terapie

vedené terapeuty, měla jsem pouze možnost vést dvě terapie podle současné praxe na pracovišti

zaměřené na kreativní techniky a kognitivní trénink.

U ergoterapie s pacienty s PPP vidím větší potenciál ve využití ergoterapie. I proto jsem

se rozhodla na základě nastudované české a zahraniční literatury představit postup při intervenci

ergoterapeuta s lidmi s PPP vycházející s Modelu lidského zaměstnávání MOHO. Navrhnutý
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postup je založený na již existující zahraniční příručce „Poruchy příjmu potravy: Průvodce pro

ergoterapeuty“ vytvořené Randi Horner (2006) v Americe na univerzitě v Severní Dakotě.

Dále jsem v rámci práce vytvořila návrh konkrétních aktivit, které by mohl ergoterapeut

využít v práci s pacienty s PPP. Aktivity opět vychází z Modelu lidského zaměstnávání MOHO,

který je v oblasti péče o duševní zdraví ergoterapeuty nejvíce využíván. Na základě tohoto

modelu jsou aktivity rozdělené do oblastí vůle, zvyků, výkonu a faktoru prostředí.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Poruchy příjmu potravy

1.1.1 Obecný úvod

V posledních letech se poruchy příjmu potravy stávají čím dál tím více diskutovaným

tématem, se kterým se bohužel setkáváme mnohem častěji i v praxi. Dříve poruchám příjmu

potravy nebyla věnována až taková pozornost, ale vzhledem k velkému nárůstu případů lidí

s tímto onemocněním nabývá tato problematika na důležitosti. National eating disorder

association (2021) uvádí, že některou z forem poruch příjmu potravy trpí na světě až 70 milionů

lidí. Ze zdrojů Ústavu zdravotních informací a statistiky vyplývá, že v roce 2020 se v České

republice léčilo s některou z poruch příjmu potravy 690 mužů a 4477 žen, celkový počet

pacientů vzrostl za posledních 10 let o 15 %. Největší nárůst se objevil u dospívajících pacientů

ve věku 15 až 17 let, kde byl nárůst za posledních 10 let o 89 % (Ústav zdravotních informací

a statistiky České republiky, 2018). Tato data ukazují a potvrzují to, že nárůst případů

onemocnění některou z poruch příjmu potravy je za poslední roky opravdu rapidní, zvláště pak

u nejvíce ohrožené skupiny mladistvých. I proto považuji za důležité se tomuto tématu věnovat.

Poruchy příjmu potravy (zkráceně PPP) se dají definovat jako hraniční polohy

narušeného jídelního chování spojené s velmi závažnými důsledky na tělesném i psychickém

zdraví, sociálním životě a pracovních povinnostech nemocného (Krch a Švédová, 2013). PPP

se řadí mezi jedny z nejčastějších a ve svých důsledcích také nejzávažnějších psychických

onemocnění (Krch, 2007). To potvrzuje i to, že dle Amerického diagnostického manuálu DSM

IV. je mortalita u mentální anorexie vyšší než 10 %. Smrt bývá nejčastěji způsobena

hladověním, sebevraždou, nebo v důsledku metabolického rozvratu (American Psychiatric

Association, 1994). Jak uvádí Papežová (2010), PPP se týkají zejména dospívajících dívek a

mladých žen, ale nevyhýbají se ani starším ženám či mužům. Dle Ústavu zdravotních informací


[…]


zda by ergoterapeut pracující na psychiatrii s lidmi s PPP měl mít psychoterapeutický výcvik.

Jako šanci pro větší začlenění ergoterapie do léčby PPP vidím již probíhající reformu

psychiatrické péče. Za podstatné považuji také zmapování a využití ergoterapie u pacientů

s PPP v akutním stavu na metabolických jednotkách či jednotkách intenzivní péče. Jako

samostatnou oblast poté vnímám využití ergoterapie u lidí s PPP v komunitní péči. Myslím si,

že téma poruch příjmu potravy a využití ergoterapie má ještě spoustu neprobádaných oblastí.

Možnosti využití ergoterapie v této oblasti rozhodně nejsou zcela vyčerpány a pokryty a toto

téma může být námětem pro další práce.
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4. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnuje problematice poruch příjmu potravy a možnostem

využití ergoterapie při jejich léčbě.

Hlavním cílem práce bylo ukázat možnosti využití ergoterapie při léčbě PPP. Vedlejšími

cíli poté bylo popsat aktuální situaci ergoterapie u pacientů s PPP v České republice a následně

navrhnout a vést konkrétní terapie.

V teoretické části jsem popsala problematiku PPP, podrobněji jsem se věnovala

mentální anorexii a mentální bulimii. Dále jsem popsala etiologii PPP a možnosti jejich léčby.

Dále jsem se věnovala ergoterapii na psychiatrii jakožto rehabilitačnímu oboru. V závěru

teoretické části jsem se zabývala ergoterapií při práci s lidmi s PPP. K popisu jsem využila jak

českou literaturu, tak rozsáhlejší literaturu zahraniční. Díky nastudované literatuře jsem zjistila,

že využití ergoterapie u pacientů s PPP má velký potenciál, avšak v České republice její využití

u lidí s tímto onemocněním zatím není příliš známé a rozšířené.

V rámci praktické části jsem připravila dotazníkové šetření zaměřené na možnosti

využití ergoterapie u pacientů s PPP. Dotazník jsem rozeslala emailem do lůžkových

psychiatrických nemocnic v České republice a následně zpracovala odpovědi. Výsledky

dotazníkového šetření mi potvrdily, že využití ergoterapie u pacientů s PPP v České republice

opravdu není příliš známé a rozšířené. Tímto jsem splnila první z cílů mé bakalářské práce.

Vzhledem k pandemii covidu jsem musela druhý cíl mé bakalářské práce upravit a

přizpůsobit možnostem, které mi pracoviště a epidemiologická situace dovolovaly. Svou praxi

jsem potřebovala absolvovat na pracovišti, kde pracuje ergoterapeut s lidmi s PPP. Tomuto

odpovídala Psychiatrická klinika 1. LF a VFN. Během praxe jsem měla pouze možnost vést

terapie zaměřené na kreativní techniky a trénink kognitivních funkcí, které jsem následně

zpracovala a popsala v bakalářské práci.

Na základě mých zkušeností z praxe a nastudované literatury jsem poté představila

doporučený postup pro intervenci ergoterapeutů u lidí s PPP vycházející z již vytvořené

zahraniční příručky „Poruchy příjmu potravy: Průvodce pro ergoterapeuty“, která je založená

na modelu lidského zaměstnání MOHO.

Poslední částí jsou konkrétní navržené aktivity, které může využít ergoterapeut u lidí

s PPP. Aktivity jsou opět založeny na modelu MOHO a jsou rozdělené podle oblastí vůle,

návyků, výkonu a faktorů prostředí. Tímto považuji za splněný i druhý cíl práce.

Závěr tvoří diskuze, kde shrnuji a komentuji výsledky své práce.
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9. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Dotazníkové šetření: Současné využití ergoterapie u pacientů s poruchami
příjmu potravy

Současné využití ergoterapie u pacientů s poruchami příjmu potravy

Dobrý den, rádi bychom vás požádali o vyplnění krátkého dotazníku zaměřeného na
zmapování současné praxe ergoterapie na specializovaných odděleních pro pacienty s
poruchami příjmu potravy. Toto téma dosud nebylo v České republice systematicky
zpracováno, proto považujeme vaši součinnost za velmi cennou.

Šetření je realizováno jako součást bakalářské práce "Možnosti využití ergoterapie u pacientů
s poruchami příjmu potravy" na 1. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Práce si
klade za cíl zpřehlednit současnou situaci ergoterapie v práci s pacienty s touto poruchou a v
návaznosti na výstupy šetření navrhnout specifické ergoterapeutické intervence a postupy, jež
mohou být v praxi dále využity.

Vzhledem k velmi úzkému zaměření práce a malému počtu existujících pracovišť, nelze
informace z dotazníku plně anonymizovat. Cílem práce je zpřehlednit poskytované služby a
popsat současnou praxi ergoterapie, tedy anonymizace by v tomto případě nebyla účelná.
Informace budou zpracovány s maximální citlivostí do souhrnných výstupů. V případě
jakýchkoli dotazů se můžete obrátit na Janu Mandíkovou, autorku práce. Kontakt:
jane.mandikova@gmail.com

Předem děkujeme za váš čas a spolupráci.

Jana Mandíková, studentka 1. Lékařské Fakulty Univerzity Karlovy v Praze, autor bakalářské
práce

Mgr. Jana Pluhaříková Pomajzlová, vedoucí práce
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Jak byste chtěli dále rozvíjet ergoterapii v práci s lidmi s touto poruchou na vašem
pracovišti?

Jaké vidíte další možnosti využití ergoterapie u pacientů s poruchami příjmu potravy v
akutní a následné péči?

Děkujeme za váš čas a poskytnuté informace. Velmi si toho vážíme. Budeme rádi za další
spolupráci. Jana Mandíková a Mgr. Jana Pluhaříková Pomajzlová