Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Ergoterapie
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Jana Mandíková
Název práce: Možnosti využití ergoterapie u pacientů s poruchami příjmu potravy
Podtitul práce:
Vedoucí práce: Mgr. Jana Pluhařiková Pomajzlová
Konzultant práce:
Oponent práce: Mgr. Anna Rejtarová

Počet stran práce: 85 (včetně příloh a seznamu literatury), 69 (text práce bez příloh a seznamu literatury)
Počet stran teoretické části práce: 35
Počet stran praktické části práce: 34
Počet příloh: 1
Celkový počet bibliografických zdrojů: 117

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 1
Abstrakt a klíčová slova 2
Dodržení rozsahu práce 1
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 1
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 1
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 1
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu 1
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 1
Analýza a interpretace nastudované literatury 1
Metodologie práce
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 1
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 2
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) 2
Diskuse, závěry a doporučení
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 1
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce 2
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 1
Formulace závěrů a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce
1 2 3 4

Přípravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce 1
Schopnost samostatné práce 1

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 2
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
Ano

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji/nedoporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce „Možnosti využití ergoterapie u pacientů s poruchami příjmu potravy“ je svým tématem a zaměřením v České republice ojedinělá a přináší velmi významné otázky pro rozvoj ergoterapeutické praxe. Ačkoli dochází k významnému nárůstu počtu lidí, kteří trpí poruchami příjmu potravy (PPP), je dostupnost specializované odborné péče omezená a není věnována dostatečná pozornost zvyšování povědomí o této problematice ani rozvoji nových přístupů. Toto se týká také ergoterapie a nedostatečné informovanosti o možnostech využití ergoterapeutických intervencí v léčbě PPP.

Autorka bakalářské práce na tuto situaci upozorňuje a přináší vhled do současné praxe léčby PPP a poskytování ergoterapie pacientům s PPP v rámci hospitalizace v psychiatrické nemocnici. Teoretická část práce se zaměřuje na přiblížení nemoci, obtíže a dopady PPP na fungování v běžném životě, na představení léčebných postupů a popisuje současnou situaci v péči o pacienty s PPP, a to včetně srovnání se zkušenostmi ze zahraničí se zaměřením na obor ergoterapie. Těžištěm praktické části je šetření zaměřující se na zmapování současné praxe ergoterapie v práci s lidmi s PPP v době hospitalizace, doplněné popisem dvou ergoterapeutických jednotek, které studentka realizovala v rámci své odborné praxe. V závěru práce autorka shrnuje teoretické a praktické zkušenosti, navrhuje další možnosti zaměření ergoterapie v léčbě PPP a pro ilustraci přikládá návrh 3 ergoterapeutických jednotek.

Mezi silné stránky práce patří samotné zaměření a volba tématu práce, dobrá práce s odbornými zdroji, propojení teoretické a praktické zkušenosti, vhled a porozumění potížím lidí s PPP i představení současné podoby péče o pacienty s poruchami příjmu potravy u nás a v zahraničí. Uchopit takto složité a široké téma není snadné. Práce obsahuje mnoho podtémat a může na první dojem působit nesouvisle. Je ale třeba říci, že témata na sebe dobře navazují a práce obsahuje všechny podstatné oblasti, které by měly být v souvislosti s PPP uváženy.

Autorka se zaměřila na zmapování současné praxe ergoterapie, což považují za nezbytné pro to, aby bylo možné formulovat možné návrhy na změnu či rozšíření praxe. Realizace šetření i odborné praxe byla spojena s mnoha obtížemi (omezený počet specializovaných pracovišť, epidemie Covid-19 atd.) a v rámci situace autorka vytěžila maximum informací, které bylo možné získat. Vyzdvihnout můžeme také stylistiku a dobrou jazykovou úroveň práce. Pro další odbornou práci by jistě bylo přínosem v práci podrobněji rozpracovat oblasti zaměření ergoterapie v práci s lidmi s PPP včetně podrobnějšího rozpracování návrhů terapeutických jednotek. To by ovšem bylo při současném zaměření práce nad rámec možného rozsahu bakalářské práce a může být podnětem pro navazující práci autorky. Práce je jednoznačně důležitým podnětem pro další rozvoj ergoterapie v této oblasti.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Práce má za cíl přiblížit možnosti využití ergoterapie v práci s lidmi s poruchami příjmu potravy v době hospitalizace v psychiatrické nemocnici a přináší tak velmi důležité a zatím velmi málo popsané téma.

- Jedním z cílů práce bylo zmapovat aktuální situaci a praxi v rámci ergoterapie v psychiatrických nemocnicích. Co Vás vedlo k mapování praxe pouze v rámci péče v psychiatrických nemocnicích? Jak byste postupovala, pokud byste chtěla zmapovat také možnosti ergoterapie a praxi v rámci komunitní péče?
- Jak byste pracovala na zvýšení povědomí o možnostech ergoterapie v práci s lidmi s poruchami příjmu potravy v rámci multidisciplinárního týmu v psychiatrické nemocnici?
- Co si myslíte, že by ergoterapeuti v praxi nejvíce ocenili, co by nejvíce pomohlo, aby měli větší znalosti a příležitosti pro práci s lidmi s poruchami příjmu potravy? Jak byste chtěla dále využít výsledků Vaší práce?

Datum: 1.6.2022

Podpis: